
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 45 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

07.09.2024 г.                                                                                                № 80-1 

 

Санкт-Петербург 

 
О рассмотрении обращения Агеевой О.В. 

 
06.09.2024 года в Территориальную избирательную комиссию № 45 

поступило обращение Агеевой Ольги Викторовны о нарушении порядка 

проведения фото- и видеосъемки. 

Заявитель полагает, что Корсуненко Светлана Юрьевна незаконно вела 

фото-  и видеосъемку в помещениях для голосования участковых избирательных 

комиссий избирательных участков №№ 1044-1045. 

Рассмотрев указанную жалобу, заслушав пояснения кандидата 

Корсуненко С.Ю., заключение рабочей группы по предварительному 

рассмотрению жалоб (заявлений) на решения и действия (бездействие) 

избирательных комиссий, комиссий референдума и их должностных лиц, 

нарушающие избирательные права и право на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации, иных обращений о нарушении закона, с учетом 

пояснений председателя участковой избирательной комиссии избирательного 

участка № 1044 Добросмысловой А.В. и председателя участковой избирательной 

комиссии избирательного участка № 1045 Андреевой Е.В. Территориальная 

избирательная комиссия установила следующее. 

В соответствии с пунктом 1.7 Порядка применения средств 

видеонаблюдения при проведении выборов высшего должностного лица Санкт-

Петербурга – Губернатора Санкт-Петербурга, назначенных на 8 сентября 2024 

года, в помещениях для голосования избирательных участков №№ 1044 и 1045 

средства видеонаблюдения не применяются. 
6 сентября 2024 года кандидат в депутаты Муниципального совета 

муниципального образования муниципальный округ Ржевка седьмого созыва по 

многомандатному избирательному округу № 1 Корсуненко Светлана Юрьевна 

находилась в помещениях для голосования участковых избирательных комиссий 

избирательных участков №№ 1044 -1045. В 15.25 Корсуненко С.Ю. подала в 

участковую избирательную комиссию избирательного участка № 1045 

уведомление о произведении ею фотосъемки, видеозаписи, аудиозаписи. 

Аналогичное уведомление было подано в  участковую избирательную комиссию 

избирательного участка № 1044 в 16.25. После чего, кандидат Корсуненко С.Ю. 

в помещении участковой избирательной комиссии избирательного участка № 

1045 сделала фото КОИБ-2017 на свой телефон.  

В соответствии с пунктом 14 статьи 30 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан РФ» 



(далее по тексту – Федеральный закон) фото- и (или) видеосъемка должна 

осуществляться лицами, имеющими в соответствии с настоящим Федеральным 

законом право на ее осуществление, таким образом, чтобы не нарушалась тайна 

голосования и отсутствовала возможность контроля за волеизъявлением 

избирателей, участников референдума, а также чтобы сохранялась 

конфиденциальность персональных данных, которые содержатся в списках 

избирателей, участников референдума и иных документах, содержащих 

конфиденциальную информацию, отнесенную к таковой в порядке, 

установленном федеральным законом. 

Фотография, которая была представлена для обозрения кандидатом 

Корсуненко С.Ю. членам  ТИК № 45 в ходе заседания комиссии, не нарушает 

ограничения, установленные пунктом 14 статьи 30 Федерального закона.  

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 9 статьи 26 

Федерального закона Территориальная избирательная комиссия решила: 

1. Разъяснить Корсуненко Светлане Юрьевне права, предоставленные 

зарегистрированным кандидатам статьей 30 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан РФ». 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Территориальной избирательной комиссии № 45 Суранову Л.В. 

 

 

 
 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 45 

 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 45 

 
Л.В.Суранова 

 

 
М.Б.Дудина 

 


